Dominica Octuli

dicitur quod talis resilitio dolor quidam est. ideo
 per dolorum diffinitur. sed cōuenit contritione ut
 est actus virtutis sed ut pars sacramen-
 ti additur cuius proposito confitendi et satisfaci-
 endi. Ad secundum dubium quo queritur quod de
 us penam pro peccato mortali volunt esse tri-
 stiam contritionis. Rūdeo fuit Bonaventura
 turā. Quia cum p̄fuit sit maxima culpa. ideo
 requiri maximam penam. Intra illud Deute-
 rium. Secundum mensuram peccati erit et plaga modus. Non est autem maior pena quam tristitia
 ideo illa a deo est imposta in contritione.
 Quia si maxima pena patet hoc quod dicitur
 pliciter. Primo fuit pater in inferno. quia de-
 mones qui maxime peccauerunt. ut dicitur in
 Ezech. nullaz penas sensus habent. nisi tri-
 stiam quam patiuntur in volvitate qua pecca-
 uerunt in quod non potest esse aliud afflictionum
 nisi tristitia. Non enim patiuntur in natura ab
 igne sensibili vel crīa; in intellectu. cū sint
 intellectus separati. ideo solum patiuntur in
 volvante tristitia. quod est eius maxima pena.
 Hoc idem pater in purgatorio. ubi ita est
 pena gratis quod non est sibi similis in ista vita.
 re dicit Augustinus. et quod illa pena infligetur animabili
 tē separari a corpore. et non videbit in quo alio
 quam in voluntate. hoc autem tamen est per tristitiam.
 et ideo illa pena est maxima tristitia. Ter-
 tio idem pater in hac vita. quod licet mortis sit fui-
 ctum supplicium. tamen aliqui eligunt mortez
 ut euadant tristitiam. Sicut prout in illis qui
 interfecti sunt per tristitiam aut mortem
 sibi peccant. Sicut fecit saul. i. Reg. xxxi.
 qui ut tristitia illusionis effugeret mortez
 sibi peccant. Quarto idem pater de gloria
 paradisi. Quia sicut dicit Hugo. Si per
 na inferni posset sumi cum amore et voluntate
 non esset pena. Ita econuerlo si felicitas
 paradisi esset cum displicentia non esset glo-
 ria. et ideo tristitia est maxima pena quam tan-
 tam felicitates absorbere posset. Ideo de-
 voluit tantam penam infligi pro peccato. quoniam
 posset ista maxima culpa expiari et de pos-
 set placari. Unde dicit in Ps. Cor. p̄tritus et
 humiliatum deo non despicias. Ad tertium
 dubium quo queritur quod debet esse ille do-
 loz contritionis. Rūdeo fuit Archidiaconus
 in causa accusatione. de peccato. dicit. Ut tantum de-
 beret esse ille dolor quod contritus debet magis
 eligere esse in inferno sine culpa quam pecca-
 re. Dicit enim Anselmus in libro de similitudi-
 nibus quod aliquis magis debet eligere in inferno ee

sine culpa quam in paradiſo cum culpa. Quia in
 nocēs in inferno non sentiunt penam. p̄tior ipa-
 radiso non gaudeat de gloria. Unde dicendum est
 fuit beatuissimus Christus debet tenet in
 generali magis velles pati quācunq; penam quam
 peccare. et hoc ideo quod Christus non potest esse si
 ne caritate per quam oīa dimittuntur peccata. Et
 caritate aut plus homo diligit deum quam seipsum;
 peccare autem est facere contra deum. penitentia
 autem est pati contra seipsum. Unde caritas fuit regis-
 trit ut qualibet pena homo contritus peligat
 culpe. sed in speciali descendere in hanc pe-
 nā vel in illā non tenet. immo statim faceret quod
 seipsum vel alium sollicitaret super hominē penitentia
 particularibus. quod terribilia in particulari con-
 siderata plus terrerit. et ideo descendere ad
 considerationē hominē particulari penitentia et
 hoīes induceret in desperationem. et per conse-
 quens obere occasionē peccandi. Hic igitur
 patet prima pars nři sermonis quod est de vtili-
 tate contritionis quod demonū cūcūtūr p̄tē de
 corde hominis. et homo disponit ad sacramentum
 confessionis.

Dixi secundo Propter in vobis p̄mis-
 sis nota confes-
 sio oris p̄ priorū defecrum ostensiva. cū dicitur
Locutus est muritus. Non est maior muritas
 nisi quoniam homo tacet dānum anime. et illud non
 ostendit aliquid nūci signo vel sibō extrinseco ei
 quod possit sibi subvenire. Hoc autem facit pec-
 cator quod dicitur ē in p̄tō. Et ideo postea per gratiam
 dei in contritione culpa sibi fuerit dimissa. sta-
 tim loquitur et exprimit p̄ prios defectus. petens
 sibi penā tempore imponi per eternam. Hoc ergo
 significat iste muritus quod electo demōlo p̄ tempore
 statim locutus est. quod vere Christus non potest dissi-
 mulare p̄tē. sed statim loquitur contra se. iuxta
 Job. Loquar in amaritudine aī mea.
 Hoc ergo locutio significat sacramentum confessio in
 quo p̄tē locutus debet corā vicario Christi. Cir-
 ca quod est videndum p̄mo de necessitate bōfū sa-
 cramenti. scđo de modo eiusdem. tertio de
 veritate. De p̄mo scđo de necessitate ē sciens
 dum quod p̄fessio fuit Augustinus. est p̄ quāz morbi la-
 tū p̄fessio fuit Augustinus. est p̄ quāz morbi latū
 tens p̄fessio fuit Augustinus. est p̄ quāz morbi latū
 corā deo et sacerdote p̄tē declaratio. Et
 quia diffinitio hñatur duo. scđo quod debet de-
 clarare sua p̄tē vocaliter. Hoc ergo dicit et
 declarare corā sacerdote. Ex hoc statuit ec-
 clesia quod quilibet postea ad annos discretōis
 quenerit tenet p̄fiteri p̄tē sua oīa scđi an-
 no p̄prio sacerdoti. Nota hic plura. quod dicitur

Hermo L

omia sua pcta. ergo et venialia. licet nō ita de necessitate absoluta tenet ad confessiones venialium sicut mortalium. tñ ex quo nō possumus vitam eternam. sedq; sine remissione veniam. tenemur ad confessionem. vt dicit Thoma in iij. di. xv. Secundo dicit q; semel tenemur in anno. h est verum de pcepto. s; de pfectio sepius. Tertio dicit q; tenemur proprio sacerdoti. p; prius hic intelligit plebanus vel q; habet auctoritatem episcopi vel pape iuxta dispositionem iuris et statutorum priuinciarium. Huncq; casus in q; potest q; audire alienum parochianum. sicut notat archidi. de pe. di. v. Placuit. Primo cum ille extraneus in sua parrochia peccauit. Secundo si mutauit domiciliu. Tertio si e va gabundus. Quarto si petit et obtinet litteram a proprio sacerdote suo que videbat imperitum volens ire ad discretum. Unum in eo causa nō peccat si eum vitat tanq; insufficiens. qd facere posset et in baptismo. Quinto in articulo necessitatibus. Nec p; bant. vi. q. iii. Placuit. Et his patet qd oseqndu veniam pectorum necessaria est vocalis confessio. Unum habens quicunq; orationem si ptem neret confiteri dñnamare. Falsum est g; et bereticum dicere. suffici soli deo confiteri. Nam dicit canon de pe. di. v. Facit iniquitas. ubi est facinor et remissio non est speradavenia criminis. Istud exemplificavit xps q; lazaru suscitatu in suis discipul's religanduz. Joh. xi. 2. v. q. iii. tunc vera. Item mitterendo deceleptosos ad sacerdotes q; cū irerunt mudiati sunt. vt dicit Lu. xvii. Sed di. q; re tenet homo p; fiteri sacerdoti ex quo dimissa sunt sibi pcta in contritione. Rideo fm. Hosti in summa. de pe. et re. ca. tu. dic. Q; pectorum duplii vinclo ad satisfaciendu astrinxitur. Uno q; ligat ad deum. Alio q; ad ecclesiam. Primum in oratione remittit. Secundum in confessione relaxat. Facit de sen. exco. a nobis. De pe. di. i. multiplex. et ca. quez penitent. Et ista est pma ratio q; re tenet homo confiteri sacerdoti. sc; ppter taxationem pene temporalis p; sacerdotem insigendam. Secunda ratio pot est. q; homo nō debet esse deterioris conditiois bestiis q; confiteri suos defectus naturales homini. eo modo q; pnt. vt dicit glo. sup illo versu. Confessio et magnificientia opus eius. Ita bo debet suos defectus confiteri vbo vocali in q; habundat. Tertia ratio q; exq; bodie verbuz caro fa-

ctum est. et humiliatur p; pcts nris delches. et vnitum est humanitati obligant nos q; humilium verbum nrm loquendo contra nos. nō solu deo sed homini. qd sit in confessione vocali. Quarto q; cu bodie peccamus nō solu contra deum. sed etiā contra hominem. debemus confiteri nō solu deo sicut in veteri testamēto. sed etiā homini loco dei constituto. nec ppter h; q; dimissa est culpa in contritione. superflua est confessio. q; vt dicat chidi. de pe. di. iii. pductio. et Hugo cardinalis. adhuc necessaria ē ad humiliatorem; iustitia exercendā. p; fter vi sacrificiū celeste. q; lela est fm. Joh. andree. et etiā propter fidē quā pcor habet credes auctoritatem clauis in ecclia. Item tertio ppter obedientiam quā exhibet ministris dei. Item ppter interdicto. et amissio recuperatione ad q; restituī p; sacerdotem. de pe. di. v. multiplex. et ca. nonnulli. Unum ergo legit q; sola contritione sufficit. intelligendum est in necessitate et nō alie. de pe. di. iiii. b; p; ristum vice. Preter autem necessitatibus. necessaria est vocalis confessio alteri. tum q; dolor q; ho habet p; pcto nō potest constare ecclie nisi manifestetur verbo. de pe. di. i. Porro. tum q; qntumq; se homo diuidicet solus. etiam si doctissim⁹. nō ē cert⁹ de dimissione pcfib⁹ facta. sed semper ppendebit pauid⁹ in altera via. nisi manifestetur h; alteri. vt dicat chidi. in Lan. Remittunt. Cui⁹ rō. q; amul lus in re sua bñ iudicat. xvi. q. vi. c. xii. q. i. q. iii. c. vlti. Necesse est q; eu de remissione pcfib⁹ certificabit et iudicabit penitentia satisfactoria. et ratabit et auctoritate clauis ecclie ab soluerit. Unum dicit Joh. de lignano. in. cois. vtriusq; de pe. et re. Q; ad h; regris confessio post contritionem. q; sine ea contrito nō habet effectum. si habeat oportunitas confiteri. Ipsam nō sit oīno dimissum in contritione. remittet p; confessionem. q; est sacramentum et effectus gre. vt nota de purga. canonica. Accepimus. Hora eni confiteri man⁹ impositionem. xxviii. q. iii. norandū. B. Long. quæter videndum est de mo confitendi. Est aut modus confitendi ut confessio sit bñ circumstantiata multis conditioib;. Quas post archidi. de pe. di. v. consideret. Primo gredif; ut sit voluntaria. Nihil enim apud deum gratū nisi voluntariū. Ps. Ex voluntate mea confitebor ei. Item. Voluntarie sacrificabo

Dominica Octuli

tibi. Et si teboz nominis tuo. ut non sit confessio anthoniochi quod pessus infirmitate confessus est. sed non exauditur. **ii.** **H**acca. it. De **b. xv. q. i. merito.** quod voluntarii milites eligit ipsi. Secundum debet esse simplex ut nihil plus vel minus dicat quod necesse sit. non similitate aminata vel rudi. nec vulpina et astuta. sed columbina. **D**e q. **D**ath. **c.** Esto te simplices ut columbe. Tertius debet esse humilis. **E**ccl. **iii.** **L**orā pres bytero humiliam aiam tuā. cōtra illos quod uno genu flectunt ante sacerdotem. vel caput non deponunt. vel querunt locū pulchrum ad confitendum. Ita sunt siles phariseo illi qui stas egit gratias. non humiliter flectens. **L**u. **xvii.** Quartus debet esse pura. i. recta intentione facta sine hypocrisi. nec propter vitandum penā temporale. ut faciunt rustici. quod ne phibeant comedere azumā in pascha confessent ut non excommunicent. quod alias non essent facturi. **Q**uarto debet esse fidelis. ut tam confessio quod confessus sint in fide. **A**lius nec rem nec sacramentū reciperet. i. q. i. **R**emissio. Et quod patet quod confessio hereticorum et scismaticorum nulla est. quod extra ecciam non est remissio locus. **H**ec quod fiat spe venie. alias non vallet. sicut fecit cayn qui dicit. **M**aior est iniq; tas mea quod ut veniam merear. **S**en. **iii.** de pe. di. i. **V**oluisse. i. magnitudo pccū mei excedit bonitate dei. q. d. **f**in **A**rchi. non potest deus tantu mibi dimittere pccū. quod est maxima blasphemia. **S**eptimum debet esse nulla non palliata. non verbis obscuris vel dubiis inuoluta. sed aperta et honestis. **P**ropter. **xvii.** Qui abscondit scelera sua non dirigitur. qui autem reuelat ea. misericordiam cosequeretur. Octauo debet esse verecunda. Quia verecudia magna est pars penitentie. de pe. di. i. **Q**uem penitet. Homo debet esse amara. **L**ob. **c.** Loquar in amaritudine anime mee. **S**ic confitebar petrus cum lacrimis. de pe. di. i. **b** idem. Decimo debet esse integra. ut omnia pccata maiora et minora dicat cum circumspectio. de pe. di. v. consideret. Pector ei est sic infirmus quod debet ostendere omnia vulnera sua si curari desiderat. ut dicitur. i. de consola. Circumstantie vero iste notent in his visib; Quis. qd. vbi. p. quos. cur. qries. qn. **E**t al. Aggrauat ordo. loc. persona. sciencia rempus. **E**t as coditio. numerus. mora. copia. causa. Et modus in culpa. status altus. lupsilla. **E**t hunc est verus ubi ex circumstantiis

non sequitur reuelatio vel detectio pccū alterius. quod tunc non est opus. **U**nus pector caneat ne dimidiet confessio. confitendo unius de halteri de alio. propter ruborem. vel ne de eo sit suspicio. nam pro certo talis tenet iterum et integrum confiteri. **H**unc autem quatuor casus in quibus tenet iterare confessio. **P**rimus si est confessus illi qui caret viu clavium. ut sacerdoti simplici. vel monacho non electo propter ordinem. neque commiso pro plebanū. **U**el si habet viuum clavium. non tamen est casus suus. **U**nus ipm remittit ad fugiorē coarctato quo iteratur confiteretur. **S**ecundus si habenti viuum clavium. non confiteretur. sed ille nescit absoluere. **T**ertius si confitens oblitus est penitentiā sibi intitulatam. **Q**uartus si dimidiat confessio. racendo aliqd mortale. ut hunc in his ergo tenetur iterare. **A**ddit **J**obes de lignano quoniam causum. **S**i confiteretur cum proficie non deseredit pccatum. Undecimo debet esse discretia. **E**xponit **A**rbidi. de pe. di. v. consideret. i. separata et distincta. non in genere. vel ut dicat thoz tale et veniale. **U**el discretia. ordinata. ut se pccū cum circumstantiis ordinate pronunciatur. **U**lly autem dicitur discrete. i. prudenter et sapienter facta. ut se et confitens discrete se habeat. et sacerdos discrete absoluit. et non est malus sensus propter illos qui dicunt. **E**t quod me plebanus. quod sit talis sit. ego teneo sibi obedire et confiteri. ipse videat auctoriter me absoluat. **C**erte tales decipiuntur. **Q**uia dicit salvator. **L**ucus cecidit non dicit nisi in sonae. **U**nus dicit **J**obes de ligna. in causa. **O**mnes triusque de pe. et re. quod libet teneatur confiteri suo. proprio sacerdoti. nisi ille sit imperio et indiscretus. **T**unc enim debet querere parochianus discretus. quod non potest absolucionem quo ad deum ei quod quereret indiscretum. ut per imperitiam eum absoluat. ut norat. **xvii. q. iii.** **Q**uo. **P**otest instanti vez est ut etiam sine licentia. propter sacerdos imperio et indiscreti posse sit parochianus alteri discretiori confiteri. maxime si iminet periculum in mora. vel ipse prius non vult dare licentiam alibi confitendi. **P**ropter de pe. di. vi. placuit. **P**oc contra nos qui erunt confessores alleiates eius pccata. **S**ic fecit lupus confitens leoni. **N**am cum asinus esset confessus quod comedisset fennum. de curru castens homini cuiusdam in via graviter fuisse dens hominis. **S**ed postquam lupus inclinatus et comedens. **S**ed postquam lupus leoni confessus est quod devorasset oves et boves. Rendit leo quod habebit licuit facere. cum ad

Premo L

hoc enim natura inclinaret. **H**ic isti pauperes
grauiora diuitiis alleviati. Ideo dicitur Augustinus
in libro de peccatis et habent verba sua de peccatis.
Qui confessari vult oīne confiteat sacerdoti
quem meliorē potest habere et confiteat illi quod
scit soluere et ligare. Meliorē hū intellige nō
in vita sed in sc̄ientia, quod hū nō absolvit merito
vite sed clauis auctoritate. In iudicio
igīt confessionis maxime req̄uisit discretio con-
fessoris ut sciat discernere inter leprosum et le-
peratum. Et ut sciat appēdere peccatum
sicut est appendendum. nō fīm caput, p̄rīum, fīm
statura sacerdotū patrū. Iuxta illud Propterea.
Hū afferam stateras dolosas, dicentes
hū graue illud leue, sed afferam diuinā sta-
teram de scripturis sanctis et in ea quod sit gra-
ue quod leue appendam. Tunc dicit Bonaventura
in quodā sermone, quod sacerdotū confessionis
maxime institutū est ad peccatorum patrocinium
acquendū, quod sic videmus in causis civilibus
quod cōmuniter homines indiget patronis
qui sunt periti in iure ut penas iuris possint
vitare. Ita multo magis dicit in spiritualib⁹ et
ideo expeditius est sacerdoti sua peccata reue-
lare, quod de vitandis eis sanum consilium possit
dare, propter quod eligendus est sacerdos doct⁹,
qui talē consilium sciret dare. Et quod infero
quod nō excusat quis. Hū habens plebanos
vel confessores minus peritum, nō querit magis
peritum, credens per obedienciam excusari.
Ratio, quod quilibet debet esse sollicitus de salu-
te anime sue et querere medicinā meliorez cū
cam pōt habere. Duodecima cōditio con-
fessionis est quod debet esse frequēs. De peccatis dicitur
quod penitentia. Unū licet statutū ecclesie sit quod quilibet
confiteat in anno semel in pascha, nū p̄
hū non daſt licentia remanendi in peccato usq̄
ad horam illā. Sicut dicit archidiaconus de peccatis
in p̄nīa. Sed bene ecclesia puidit ne ali
cui claudat ingressus ecclie vel sepultura
ante unū annū sicut facit post annū. Tene-
tur ergo peccator confiteri frequentiter, quoniam haberet
opportunitatem et possibiliterat. Nā fīm archi-
de peccatis. Ille retinet. Quilibet tenet esse in
tali statu in quo p̄nīam agat et peccatum sibi re-
mittatur. Ecclīa v. Peccator enim est sicut fur qui
semp est in mora, et ideo cum detinet alienum, semper auget peccatum. Tenet autem quod con-
fiteri cuiusque in peccato in quatuor casib⁹. Pri-
mo ratione sacramenti, cu yulti cōicare. De
cundo rōne periculi mortis. Tercio rōne
cōscientie, quoniam dicit sibi esse constitendum.

Quarto rōne dubij, ut si non sperat se posse
habere confessorem quem nūc habet nec
oportet confiteri. Hic ut eōnōs pōt ferre
confessionē si sperat tempore deuotus vel
confessore credit hū discretiorē quē expe-
rat. Ita dicit Iohannes de lignano. Tredecim
mo debet esse secreta, siue sunt occulta pec-
cata siue manifesta, semp debet esse secreta
ut dicitur Crisostomus. Et hū tam quod ad confitentias
etiam confessore. Quartodecimo debet esse ac-
cusans ut hominō excuserit se nec peccatum suum
de peccatis dicitur. Illud vero. Quintodeci-
mo debet esse festina. Et cetera. Ne ardes co-
uerit ad dominum. Sedecimo debet esse para-
ra ad obediendum, scilicet sacerdoti de peccatis dicitur.
Et dicit Bonaventura. Quātuplex
cat mortaliter quod non achēsir rōnabili con-
fessori. Ne sunt ergo bone conditions con-
fessionis, quas quilibet de peccatis suarē. Deinde
dicendus est de effectu confessionis quod vides
sit. Sed de hīm p̄cedēti fīmō sufficiet
dictum est, vñō ibi recurratur, quia ibi plē-
ne de hoc positum est.

Dixi tertio in verbis p̄missis
sistit tertiā p̄missio, scilicet satissimā opis, diuinā indignationis
et placitū. Si dicitur, admirare sit tur-
be. Inter alia mirabilia dei sat is mirabile
est videre hoīem cōuersum a peccato ad deum, cum ut sic de filiō diaboli sit filius dei.
Sed mirabilis est talē videre satissimā
pro peccato, contemnēte delectabilitate, ap-
tentē tristitia, grāvia. Magna gaudia et admirationis
comēptus, glorie despectus, seculiū occupatio
nū segregatio et terribilis pessatio, ut dicit
Crisostomus. Et ideo merito ipsa satissimā opis
et voluntaria assūpta indūcti stupores
et admirationē. De quod dicitur in themate. Quod
mirantur sunt turbi, super eo quod peccator dolet in
spirituō, loquitur si se in confessione, et bonis
inter scientiū, quod quilibet accedens ad faciem
peccatoris ista queritur. Propter opis obedi-
endi confessori suo in officiis. Secundum p̄positū
nō peccādi. Tertio nō solū p̄positū dimi-
tendi mala, sed etiam opandi bona. Quartū
p̄positū satissimā, quod satissimā est p̄nīa.
Iuxta illud in Psalmo. Non ego in flagello pa-
rat, sed sum. Ita autem satissimā confessio constituit iusti-
tis in ieiunio, oratione et elemosina. Vero
Vero. Ieiunio curantur peccata carnis, oratione
peccata mentis, elemosina peccata cupiditatis.

Dominica Oculi

Quicquid enim est in mundo. aut est occupatio
carnis. aut occupatio oculorum. aut recte
supbia. **Joh.** ii. Ideo tria debent esse re
media satisfactionis quibus placare diuina
offensa. Primum quod requirit ieiunium. **Hic**
enim videmus quod infirmis non datur caro gros
sa aut vinum inebrians. sed datur eis sim
plex diera. s. panis et aqua. Ita infirmis spi
ritualiter. et materialiter infirmatis per luxu
riam dandum est ieiuniu[m] et parcitas cibi. ut in
quo peccauerunt puniantur. **Hab.** vi. Unde
Apol. salibus dicit. Nolite inebriari vino in
quo est luxuria. **Apol.** v. et salvator **Lu.** xxi.
Attendit inquit ne graueretur corda vira cra
pular obrietate. Sicut autem videmus quod infir
mis de quibus desperata oia proceditur deli
cata. illis vero de quibus est spes substrahitur.
Hic facit deus per orbem. Nam cum eis in
professione p[ro]fessoribus imponit abstinentiam
ciborum delectabilium. signum dat quod ipse vult
eos salvare. **Un.** **Johel.** ii. **Contuertimini**
ad me in toto corde vestro. in ieiunio et fle
tu et plancu. Et sequitur. Quis scit si querat
tur et ignorat deus. Sed certe miseri in hac
abstinentia decipiuntur. nam quida abstinent
a carnibus. Sed tamen parant eis loco carnium
ita delicata. quod sunt et diffinitoris p[ro]paratio
nis et precii maioris. Ecce isti multe errant.
Nam fin Aug. in simone de aduentu. non est
hoc suscipere abstinentiam. sed nutritre luxuri
am. Alii sunt qui si abstinent a carnibus et de
licatis p[ro]fiscuntur. non solum ab illicita p[ro]rahatur. ut dicit
Piero. in ep[istola] ad furiu[m]. Alii sunt qui per absti
nentiam carnis ira corpus debilitant. quod po
stea redduntur inabiles ad bona opera exer
tenda. et hec est satuitas. cum non caro extin
guenda sit. sed vicia reprehenda. ut dicit **Bre**
go. lib. xxx. moral. Sed h[oc] queritur illi
qui sic ex abstinentia infirmitates incurru[n]
t peccatum mortaliter. Ad quod respondeo quod fin Au
gu in glo. sup ep[istola]m. **I Thmo.** iiiij. ca. deus
vult sibi seruiri prudenter ut non numerat
debiles sicut et postea medicorum suffragia
regrantur. Tamen non obstat hoc quod aliqui scie[n]
t debilitas et infirmitates incurru[n]
t nec opera dei voluntate faciuntur. quod non natu
ram carnis intendunt debilitare sed lasciu[n]
ram. **Un.** tales fin. Horra sup ep[istola]m predi
cam non peccant. dum tamen debitu[m] modu[n]
non excedunt. Quod Grego. reprobar tales absti
nentiam. verum est. si sic inconsiderata facta et si

sunt nimia. Hinc dicit Ap[osto]lus. R[ec]onabile sit
obsequiu[m] viri. **Rom.** vii. Sunt et alii perio
res qui licet a cibis abstinent non tamen a viciss.
sed mens eorum inflata supbia. ira. odio. et sic
de aliis. Cetera quos dicit **Piero.** ad Le
lantiam. Quid est utrum habet vinum non bibere
et odio inebriari. Et tales filii sunt de
monibus quibus cibus abest et culpa adest. ut
dicit **Piero.** sup Amos. Secundum redit ad
satisfactionem penitentis elemosina. quod debet
ab omnibus qui auaricia peccauerunt. ut sic il
licite congregata. licite expedita. et de manu[m]
na iniq[ue]tatis faciant sibi amicos. **Lu.** xvi.
Un. **Thob.** iiiij. d[icitur]. Elemosina ab omnibus
et a morte liberat. et non patitur iam ire ad te
nebras. Sed adverte quod non de omnibus illi
te acquisitis facienda est elemosina. sed so
lum de his quod non tenet quis ad restituendos.
sicut sunt illa quod quis lucrat est diebus festi
vis vel ludis. phibitionis vel alijs fraudibus
vel nimis cupiditate et auaricia habendi
ducens. Vbi autem quis tenet ad restitutio
nem. non faciat elemosinam. sed ante oia resti
tuat male ablatu[m]. ut in furto. rapina. usura
et sic de aliis. Hic facit **Zacheus.** **Lu.** xix.
Quique inquit defraudauit reddo quadrupedem.
et dimidium bonorum meorum do pauperi
bus. Accidit male acquisita restituunt. et de bo
nis elemosinam fecit. Tercio et ultimo ad sa
tisfactionem redit utrum ordo debita. quod debet su
peribus. vanagloriosis. pomposis. curiosis.
ut sic in spiritu humilitatis et in corde Christi
re suscipiantur ad veniam. Pratio enim ut dicit
Damascenus. non est nisi elevatio men
tis ad deum. Hic autem ergo superbus dum
fuit in statu elationis erexitur erat contra
deum. Sic modo humiliatus debet pro
sterni ante deum et eleuari ad placandum
deum. Tunc autem penitens humiliiter orat
qui seipsum quod puluis sit humiliiter videt. quod
nihil sibi virtutis tribuit. quod bona que agit
esse de miseria editorum agnoscat. inquit **Bre**
go. in lib. moral. Multe eriaz inuapuri
tatem orationis si in omni loco. omni tem
pore nos ab actibus temperemus illicitis. si
semper ab ociosis sermonizationibus audi
tum pariter confringamus et linguam ca
stigemus. Ita dicit **Beda de templo.** **De**
lomonis et.

Secunda Dominica Oculi. II.
Sermo **LI.**

Reuertar in do-

rnum meam vnde exiui. **L**u. xi.
Sicut dicit beatus Aug^{us}. in q-
dam **P**melia sup **J**obem. Jejunium ma-
gnū & generale est abstinere ab iniqtatib-
& ab illicitis voluptatibus seculi. qd est perse-
ctum ieiuniū. **U**nū fīm ipm. **T**unc bene ie-
junamus cū ab illicis abstinem^{us}. **P**ecil-
le. **U**ulte dicere Aug^{us}. qd ad pfectū ieiuniū
req̄ritur puritas pfecta mētis ab omni ini-
quitate. qz nihil pdest homini ieiunare et
orare ac alia religiosis opa facere nisi mēs
ab iniqtate reuocetur. **D**icit Hiero. de co-
se. di. v. **F**ilib. Ex quibz p̄t q̄libet nost̄z
maxime isto sacro tpe abstinenendo a cibis.
necessario debet abstinere a viciis. **I**lle ei-
bene ieiunat a cibis q̄ ta malicie acribus &
a mudi abstinet ambitionibz. in q̄ **I**ido. li.
i. de sumo bono ca. cliiij. ppter qd fīm ipm.
q̄a cibis abstinet & prae agunt demones
imitantur. quibz esca nō est. & iniqtas sp̄ adest.
Ast ergo pinus effect^{us} hui^s sacri ieiuniū in
nobis. vel saltē debet esse. vt aia mag^s absti-
neat a viciis & p̄pria voluntate. vt dīc **B**ern.
sup **A**ntica fīmone. xxvij. **S**ed qz nihil
pdest abstinere a malo nisi eriam fiat qd
bonū est. **J**uxta illud **D**. Declina a malo
& fac bonū. **E**t **I**sa. i. Quiuscōe puerse age-
re. discite bene facere. **J**o postq̄ hō absti-
nuerit a viciis. necesse est vt nō ocio torpe-
at. nec negligēta tepescat. sed continue ad
queq̄ bona manū ponat. & cor suū dirigat.
Alioquin si ocio resolut^{us} a bono ope desi-
stat. domū p̄scientie sue facit vacuā in quā
diabolus faciliter intrat. & multo gravius
post dimissaz culpā boiem vacante & ocio-
sum possider c̄s ante possidebat. **O**ibz igit
nuper p̄fessis & nouis ad deū post p̄petra-
tas culpas p̄uersis. timendū est ne si ocio
si inueniant. a demone graui^s occupent. et
illud qd olim indecis. stigat audire merean-
tur sc̄z verbū durū & tamā thematis. qd
dicit diabol^s omibz ociosis. Reuertar i do-
num meā vnde exiui. Verbū istud tangit
illos q̄ post remissionē p̄ctōz. nihil boni fa-
ciunt. vel q̄ in grauiora p̄cā recidināt. qz
diabolus d̄z graui^s possidere. **V**erū qz er-
go istoz cauendū est nob̄ bodie. ne videli-
cer & ocio torpeamus & in p̄ctā p̄stina re-
ciduum^s. ne majori nūero demonū possi-
deamur plus c̄s ante. & h̄pter ingratiudi-